episcopum Syracusanum, si manuscripti Telleriani primi 

habeatur ratio, in quo data legitur mense Octobri. 

3. Sexagesimam quintam sexagesimae secundae in eamdem 

rem non scriptae jungimus. 

4. Trigesimam nonam ex duobus Tellerianis codicibus mense 

Junio datam, medio circiter loco quinquagesimam  primam 

inter, mense Maio, et septuagesimam sextam mense Julio 

ponimus. 

5. Vigesimam quintam et vigesimam sextam in duobus 

Tellerianis codicibus mense Julio datas, epistolae olim 

quinquagesimae tertiae, nunc septuagesimae septimae, eodem 

mense datae, atque etiam de Misenatis et Cumani episcopi 

electione monenti adjungimus. 

LIBER X. INDICTIONE III. 

I. Tertiae indictioni epistolas sex reddimus. 

1. Ex sexta indictione decimam septimam et decimam 

octavam, nunc decimam sextam et decimam septimam libri 

hujus decimi. In manuscriptis quippe duobus Tellerianis data 

est decima octava, mense Februario, indictione tertia; et a 

decima septima in eamdem rem scripta separari non potest: 

utraque vero sextae indictionis epistolas olim decimam nonam 

et decimam sextam male disjungebat. 

 2. Ex quinta indictione nonam, nunc ejusdem libri decimi 

trigesimam Castorio notario. Etenim post secundam 

indictionem nulla Castorii occurrit mentio praeter quam hac 

in epistola. Jam quarta indictione ipsi successerat Joannes 

subdiaconus. Vide ind. quartae epistolam olim vigesimam 

tertiam, nunc vigesimam sextam. 

3. Ex secunda indictione sextam, nunc libri hujus 

quadragesimam secundam. In duobus enim Tellerianis 

codicibus data est mense Julio, indictione tertia. 

4. Ex secunda indictione quinquagesimam quintam. Eodem 

tempore scriptam eam fuisse quo indictionis hujus 

quinquagesima, utramque legenti non erit obscurum. Haec 

vero cum a quinquagesima quarta et sequentibus pro Gregorio 

expraefecto datis longe distare non debeat, quinquagesimam 

quintam indictionis secundae epistolam huc revocamus, et 

quinquagesimae praemittimus. 

5. Ex quinta indictione decimam quartam, nunc  libri hujus 

sexagesimam octavam; quae si cum decima tertia libri olim 

X, indict. V, conferatur, uno aut altero anno anterior videbitur. 

II. Ab indictione tertia epistolas tres amovemus. 

Scilicet secundam, quadragesimam quintam, et sexagesimam 

quintam: priorem decimae tertiae indictioni, duas posteriores 

quartae restituimus; qua ratione aut jam dictum, aut mox in 

expendenda indict. IV dicendum. 

III. In tertia indictione epistolas quinque ad 

debitum ordinem revocamus. 

1. Vigesimam quintam et vigesimam sextam mense Julio 

datas, tum vigesimae septimae mense Maio, tum trigesimae 

tertiae mense Junio scriptis postponimus. 

2. Trigesimam nonam, quadragesimam, quadragesimam 

primam mense Augusto datas sub indictionis finem ponimus. 

LIBER XI. INDICTIONE IV. 

I. Quartae indictioni epistolas septem reddimus. 

1. Ex septima indictione decimam sextam, quae nunc est 

prima libri undecimi. In Colb. veteri et in Vatic. aliisque mss. 

data est Kal. Sept. ind. IV et quidem in hac ut in quadragesima 

quinta olim tertiae indictionis epistola Kalendis quoque 

Septembris data, Simplicius nuper ex Arabia Romam 

advenisse innuitur. 

2. Ex tertia indictione quadragesimam quintam, nunc hujus 

libri secundam. In Collectione Pauli Diaconi data legitur Kal. 

Sept. ind. IV. In uno Colb. et in Vatic. mense Sept. indict. IV. 

3. Ex tertia indictione sexagesimam quintam, et ultimam, 

nunc hujus libri undecimi quartam. Data est mortuo 

Constantio Mediolanensi episcopo, quem die tertia mensis 

Septembris, hoc est incipiente indictione obiisse legimus in 

episcoporum Mediolanensium indice. Vide Musei Italici tom. 

I, pag. 111. Non debuit itaque rejici ad calcem indictionis haec 

epistola,  quae recentem sancti Gregorii de Constantii morte 

dolorem testatur. Scriptam enim esse elapso a Constantii obitu 

anno fere integro quis credat? Conjicimus ergo Constantium 

diem obiisse supremum 3 Septembris indictionis quartae, et 

paulo post papam ad clerum et populum Mediolanensem 

scripsisse epistolam de cujus aetate inquirimus. 

4. Ex septima indictione decimam septimam, nunc libri 

ejusdem undecimi decimam quartam. In Colb. vet. data est 

Kal. Nov. ind. IV. Haec verba (Candido renuntiante 

comperimus) Candidum e Gallia Romam perrexisse innuunt, 

quem revera Romam quarta hac indictione advenisse testatur 

sanctus Gregorius, epistola quartae indictionis olim 

quadragesima octava, nunc quinquagesima quarta ad 

Desiderium, Viennensem episcopum, et quamvis . . . . . 

Candidus presbyter postmodum veniens, etc. Hanc vero ad 

Desiderium epistolam indictione quarta fuisse datam negari 

non potest; cum in ipsa monachi ad Augustinum in 

Angliam  missi commendentur. Sequentes vero epistolas octo 

in eamdem rem quarta indictione fuisse scriptas ostendemus 

infra. 

5. Ex sexta indictione trigesimam quartam, nunc libri hujus 

quadragesimam. Distabat nimis a vigesima octava indictionis 

quartae; scriptaque videtur mense Martio. S. Gregorio